
 

 
 

Scuola di Medicina e  Chirurgia                        Via Luigi De Crecchio 6                                    dip.mdsmco@unicampania.it 
 Dipartimento Multidisciplinare     80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
 di Specialità Medico -    T.: +39 081 5665475                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
Chirurgiche e Odontoiatriche                              T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
                       T.: +39 081 5664244 

Pag. 1 a 6 
 

 
Posizione Area Didattica 
Classif. III/2 – Corsi di studio 
Decreto prot. n. _______________________ / Repertorio n. ___________________ 
 
 
OGGETTO: Decreto di ammissione ed esclusione dalla selezione - Rif. Bando n.50/2023 di 
selezione per il conferimento assegni per l'incentivazione delle attività di tutorato e per attività 
didattico - integrative, propedeutiche e di recupero per i Corsi di Laurea afferenti al Dipartimento 
Multidisciplinare di Specialità Medico-Chirurgiche e Odontoiatriche dell’Università degli studi della 
Campania Luigi Vanvitelli per l'anno accademico 2022/2023. 
 

Il DIRETTORE 
 
VISTA la Legge 341/90 e in particolare l'art. 13, co. 2 che prevede "... il tutorato è finalizzato ad 
orientare ed assistere gli studenti lungo tutto il corso degli studi, a renderli attivamente partecipi del 
processo formativo, a rimuovere gli ostacoli ad una proficua frequenza dei corsi, anche attraverso 
iniziative rapportate alle necessità, alle attitudini ed alle esigenze dei singoli ..."; 
VISTO l’art. 11 del D.Lgs. 68/2012 per il quale alle Università sono consentite forme di 
collaborazione degli studenti per attività connesse ai servizi e al tutorato di cui all’art. 13 della L. 
341/1990; 
VISTO il Decreto MIUR n. 198/2003; e in particolare l'art. 2 co.3 che prevede che "...Ciascun 
Ateneo eroga agli studenti capaci e meritevoli iscritti ai corsi di Laurea …assegni per 
l’incentivazione delle attività di tutorato, nonché per le attività didatti co-integrative, propedeutiche 
e di recupero sulla base di criteri predeterminati dai competenti organi statutari”; 
ATTESO che il menzionato D.M. n. 198/2003, co. 4 specifica che “per gli studenti iscritti ai corsi di 
laurea specialistica (oggi Laurea magistrale) l’importo dell’assegno mensile, rapportato all’impegno 
richiesto allo studente non superiore a 400 ore per anno, non potrà superare il limite di 4.000 euro 
per anno”; 
VISTA la Legge n. 170/2003, art. 1, co. 1, lett. b, che prevede l’assegnazione a studenti capaci e 
meritevoli, iscritti a corsi di Laurea magistrale (ex specialistica) e a corsi di Dottorato di Ricerca, di 
assegni per l’incentivazione delle attività di tutorato di cui all’art. 13 della L 341/90, nonché per le 
attività didattiche integrative, propedeutiche e di recupero; 
VISTO il Decreto MIUR n. 198/2003 con il quale, a decorrere dal 2003, è stata stabilita la 
ripartizione dei fondi tra le Università in relazione al numero degli studenti iscritti ai Corsi di Laurea; 
VISTO il D. M. n. 270/2004; 
VISTO il vigente Statuto di Ateneo ove all’art. 6 co.5 è individuata tra le attività istituzionali, la 
predisposizione di “servizi di tutorato per assistere gli studenti nel corso degli studi”; 
VISTO il vigente Regolamento di Ateneo emanato con D.R. n. 385 del 28/01/2004, con il quale 
sono state stabilite le “Linee Guida sull’affidamento delle attività di tutorato”, modificato e integrato 
dal D.R. n. 4343 del 10/12/2004; 
VISTO il D.R. n. 3389 del 18 dicembre 2008 di integrazione delle “Linee Guida sull’affidamento 
delle Attività di Tutorato” che ha previsto per ciò che concerne i soggetti legittimati all’affidamento 
delle suddette attività, l’individuazione, in aggiunta ai soggetti già previsti dal D. R. n. 385 del 28 
gennaio 2004 e successivamente modificato dal D. R. n. 4343 del 10 dicembre 2004, anche gli 
iscritti ai Dottorati di Ricerca presso Università non consorziate con la Vanvitelli;  
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. n. 840 del 09/09/2013 ed in 
particolare l'art. 33, co. 1 ove viene specificato che " ... le attività tutoriali mirano al recupero di 
lacune di apprendimento nelle conoscenze di base, alla guida nella predisposizione ragionata di 
un progetto generale di studi, alla programmazione del piano di lavoro personale, all'individuazione 

Prot. n. 94137 del 22/06/2023  - Repertorio: DDMSMCO N. 74/2023

94137 del 22/06/2023

74/2023



 

 
 

Scuola di Medicina e  Chirurgia                        Via Luigi De Crecchio 6                                    dip.mdsmco@unicampania.it 
 Dipartimento Multidisciplinare     80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
 di Specialità Medico -    T.: +39 081 5665475                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
Chirurgiche e Odontoiatriche                              T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
                       T.: +39 081 5664244 

Pag. 2 a 6 
 

di un metodo idoneo per affrontare gli studi e gli esami e all'assistenza nella scelta dell'area 
disciplinare e del docente per preparare la tesi di laurea ..."; 
VISTA la nota dirigenziale Pos. Rip. Risorse Umane e Tratt. Ec. prot. n. 141814 del 25/09/2019 di 
chiarimenti in merito ai contratti di collaborazione e altre tipologie; 
VISTO il prot. n. 29118 del 31/10/2014 Pos. Ripartizione Serv. Econ. e Finanziari, con la quale 
viene stabilito che ogni Dipartimento provvede autonomamente alla gestione di tutte le fasi 
connesse all’utilizzo dei fondi per attività di Tutorato, di cui al citato DM 198/2003; 
VISTO il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368, in merito alle attività consentite durante il 
corso di specializzazione di Area Medica; 
RAVVEDUTO che per i medici in formazione specialistica sussiste il divieto di svolgere attività 
libero professionali di natura occasionale e che pertanto gli stessi sono esclusi dalle categorie che 
possono effettuare prestazioni occasionali di alcun tipo al di fuori della specializzazione; 
ACCERTATO che il predetto D.R. n. 3389 del 18 dicembre 2008  individua i soggetti beneficiari 
come quelli indicati dall’art.1 della L. 170/2003 secondo l’ordine di priorità, fatto salvo il possesso 
di particolari competenze in ordine alle specifiche attività da svolgere; 
ACCERTATO che il predetto D.R. n. 3389 contestualmente fissa il seguente compenso orario: 
➢ per gli studenti iscritti a Laurea Magistrale e per gli studenti iscritti agli ultimi due anni dei 
Corsi di Laurea Magistrale a ciclo unico è pari a € 13,05, omnicomprensivo di ogni onere a 
carico dell’Ateneo entro il limite massimo di € 4000,00 annui; 
➢ per gli iscritti ad una Scuola di Specializzazione (di Area Odontoiatrica) dell’Università degli 
Studi della Campania “L. Vanvitelli” (solo iscritti agli ultimi due anni) nonché ai Corsi di Dottorato 
nonché Dottori di Ricerca. è pari a € 26,10, omnicomprensivo di ogni onere a carico dell’Ateneo; 

VISTO il Regolamento di Ateneo di Disciplina del Dottorato di Ricerca, emanato con D.R. n. 205 
del 11/03/2022, e succ. adeguamento al D.M. 226/2021, in particolare l'art. 14  co. 2 lett. i), ove si 
dispone che il Collegio dei Docenti deliberi, tra le altre, al rilascio ai dottorandi del nulla osta ad 
effettuare attività di tutorato e attività didattica integrativa; 
ATTESO che il succ. art. 26 del Regolamento di cui in precedente premessa, rubricato: “Attività di 
tutorato e di didattica integrativa”, dispone che i dottorandi possono svolgere, quale parte 
integrante del progetto formativo, previo nulla osta del Collegio dei Docenti e senza alcun 
incremento della borsa di studio, attività di tutorato, anche retribuita, a favore degli studenti dei 
corsi di laurea e di laurea magistrale; 
VISTO che lo stesso articolo al co. 2 dispone altresì che lo svolgimento delle predette attività 
devono essere indicate nei registri personali di cui all’art. 25, co. 4, essendo le stesse contemplate 
dall’art. 31 del Regolamento di cui in precedente premessa, come acquisizione di competenze 
concernenti l'ambito formativo del dottorato; 
CONSIDERATO che la liquidazione del compenso spettante ai tutor selezionati è subordinata alla 
dichiarazione di avvenuto svolgimento dell’attività per almeno 2/3; 
ACCERTATO che la su menzionata nota 29118 del 31/10/2014 dichiara espressamente che i 
compensi dell’attività di tutorato sono esenti da IRPEF ed IRAP, ma assoggettati a ritenuta INPS 
– Gestione Separata - secondo le aliquote e le modalità in essere per i collaboratori; 
CONSIDERATO che la figura del tutor è da ritenersi analoga, per ciò che concerne l’inquadramento 
giuridico fiscale e previdenziale, a quella prevista dalla legge 170/2003, ed in particolare, il già 
menzionato art. 1 lett. b) e quindi ad essa si applicano le stesse norme previste con la circolare 
dell’Istituto Nazionale Previdenza Sociale (INPS) n. 133 del 21 luglio 2003, che prevede, per i 
beneficiari degli assegni oggetto del presente bando, l’obbligo di iscrizione alla Gestione separata 
di cui all’art. 2 co. 26 della legge n. 335 del 8 agosto 1995, altresì recepita con nota Prot. n. 115131 
del 26/07/2017 Pos. Ufficio Ragioneria, avente ad oggetto: “Aumenti aliquote INPS per gli scritti 
alla Gestione Separata L. 335/1995 – Assegnisti e Dottorandi – Anni 2017 e 2018”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, recante “Testo unico 
delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa”; 



 

 
 

Scuola di Medicina e  Chirurgia                        Via Luigi De Crecchio 6                                    dip.mdsmco@unicampania.it 
 Dipartimento Multidisciplinare     80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
 di Specialità Medico -    T.: +39 081 5665475                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
Chirurgiche e Odontoiatriche                              T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
                       T.: +39 081 5664244 

Pag. 3 a 6 
 

VISTO il D.L. 101 del 10 agosto 2018 contenente le disposizioni per l’adeguamento della normativa 
nazionale ai principi del Regolamento europeo 2016/679 relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati; 
VISTO il D.R. n. 1174 del 05/12/2012 con il quale è stato disposto che il Dipartimento 
Multidisciplinare di Specialità Medico-Chirurgiche e Odontoiatriche è sede amministrativa dei 
seguenti corsi di studio: 
• Corso di Studio in Odontoiatria e Protesi Dentaria; 
• Corso di Studio in Igiene Dentale; 
• Corso di Studio in Ortottica e Assistenza Oftalmologica; 
• Corso di Studio in Fisioterapia; 
VISTA le richieste pervenute per le vie brevi dai Presidenti dei Corsi di Studio in Odontoiatria e 
Protesi Dentaria, in Fisioterapia, in Igiene Dentale e in Ortottica  e Assistenza Oftalmologica, con 
le quali si rappresenta l’esigenza di affidare incarichi di tutorato per gli insegnamenti dei settori 
MED/30, MED/34, MED/28, BIO/10, BIO/13; 
VISTA la delibera del Consiglio di Dipartimento n. 19 del 16/12/2022 di cui al punto  all' O.d.G., con 
la quale è stata autorizzata l’emanazione del bando di selezione per il conferimento di incarichi di 
attività di tutorato, corsi di primo sostegno e attività didattico-integrative propedeutiche e di 
recupero per le esigenze dei corsi di studio afferenti al  Dipartimento Multidisciplinare di Specialità 
Medico-Chirurgiche e Odontoiatriche; 
VISTO il D.D. 18/2023 Prot. n. 31244 del 20/02/2023 relativo all’emanazione del bando per la 
selezione di valutazione comparativa per titoli per il conferimento di assegni per l’incentivazione 
delle attività di tutorato e per attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero, da espletarsi 
nell’a.a. 2022/23, riservata agli studenti capaci e meritevoli iscritti per le esigenze dei Corsi di Studio 
afferenti al Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico- Chirurgiche e Odontoiatriche; 
VISTO il D.D. 28/2023 Prot. n. 42744 dell’08/03/2023 con il quale si è provveduto ad escludere 
dalla selezione le istanze pervenute, in quanto presentavano incompatibilità di cui all’art. 3 del 
provvedimento di emanazione del bando n. 18/2023; 
ACCERTATO che il bando di cui in precedente premessa è andato deserto per mancata 
presentazione di istanze ritenute ammissibili; 
VISTA la nota Pos. Rip. Fin. e Contr. di Gest. prot. n. 63430 del 19/04/2022 avente ad oggetto: 
Assegnazione fondi tutorato – DDG n. 241/2022; 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria assegnati a codesto Dipartimento pari a € 4.873,81 allocati 
all’UPB ODON_Istr.Form.Tutorato2022 al conto CC111107 “Tutorato DM 198/2003”; 
CONSIDERATA l'urgenza per il decorso dell'a.a. 2022/2023, e pertanto la conseguente necessità 
di effettuare il tutorato sui corsi del secondo semestre, a verifica delle criticità emerse per alcuni 
insegnamenti, e quindi di emanare un bando di selezione con procedura d'urgenza, 
VISTO il D.D. 50/2023 Prot. n. 78835 del 31/05/2023 relativo alla riapertura del bando per la 
selezione di valutazione comparativa per titoli per il conferimento di assegni per l’incentivazione 
delle attività di tutorato e per attività didattico-integrative, propedeutiche e di recupero, da espletarsi 
nell’a.a. 2022/23, riservata agli studenti capaci e meritevoli iscritti per le esigenze dei Corsi di Studio 
afferenti al Dipartimento Multidisciplinare di Specialità Medico- Chirurgiche e Odontoiatriche; 
VISTO il D.D. 53/2023 Prot. n. 83462 dell’ 8/06/2023 relativo alla rettifica dell’art.9 del su citato 
D.D. 50/2023; 
VISTE le domande di partecipazione pervenute presso il Dipartimento; 
RAVVEDUTO che si è provveduto all’istruttoria preliminare della procedura di selezione e, 
specificamente, alla verifica della conformità delle domande pervenute rispetto alle prescrizioni 
indicate nel bando;  
ACCERTATO che  il Decreto Legislativo 17 agosto 1999, n. 368, vieta le attività de quo  durante il 
corso di specializzazione di Area Medica; 

https://www.altalex.com/documents/news/2018/08/09/gdpr-il-decreto-di-adeguamento
https://www.altalex.com/documents/codici-altalex/2018/03/05/regolamento-generale-sulla-protezione-dei-dati-gdpr


 

 
 

Scuola di Medicina e  Chirurgia                        Via Luigi De Crecchio 6                                    dip.mdsmco@unicampania.it 
 Dipartimento Multidisciplinare     80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
 di Specialità Medico -    T.: +39 081 5665475                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
Chirurgiche e Odontoiatriche                              T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
                       T.: +39 081 5664244 

Pag. 4 a 6 
 

ACCERTATO che l’Art. 5 - modalità di partecipazione e termini di presentazione, stabilisce che le 
domande di partecipazione dovrà pervenire, a pena di esclusione, entro e non oltre le ore 12.00 
del quindicesimo giorno a partire dalla data di pubblicazione del provvedimento; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Procedimento, dott.ssa Carla Vitagliano, 
sulla regolarità degli atti di cui al presente decreto; 
RITENUTO pertanto di procedere all’approvazione degli atti procedurali, 
 
 

DECRETA  
 
per i motivi di cui in premessa, 
 
ART. 1 
Di ammettere alla selezione per il conferimento delle attività di tutorato e per attività didattico-
integrative, propedeutiche e di recupero, i candidati istanti alla selezione indicata in premessa, da 
espletarsi nell’a.a. 2022/23, secondo quanto riportato nell’allegato A, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente decreto, in quanto rispondenti alle prescrizioni indicate dal 
bando. 
 
ART. 2  
Di non ammettere alla selezione per il conferimento delle attività di tutorato e per attività didattico-
integrative, propedeutiche e di recupero, i candidati istanti alla selezione indicata in premessa, da 
espletarsi nell’a.a. 2022/23, secondo quanto riportato nell’allegato B, che costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente decreto, in quanto non rispondenti alle prescrizioni indicate. 
 
ART. 3 
Di prendere atto che per gli insegnamenti riportanti nell’allegato C, non sono pervenute istanze, 
pertanto restano vacanti. 
 
ART. 4 
Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web del Dipartimento Multidisciplinare di Specialità 
Medico-Chirurgiche e Odontoiatriche della Università degli Studi della Campania Luigi Vanvitelli: 
www.unicampania.it  >  HOME/ATENEO/DIPARTIMENTI> Multidisciplinare di Specialità Medico-
Chirurgiche e Odontoiatriche >DIPARTIMENTO>Bandi e Gare>OGGETTO>affidamento contratti 
di tutorato. 
 
 

 
   Il Direttore del Dipartimento 
       Prof. Giovanni Iolascon 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

Unità Organizzativa Responsabile del Procedimento  
Area Didattica del Dipartimento 
Responsabile: Dott. ssa Carla Vitagliano 
Sede: Complesso S. Andrea delle Dame 
Via Luigi de Crecchio, 7 – 80138 – Napoli 
E-mail: carla.vitagliano@unicampania.it 
E-mail: dip.mdsmco@unicampania.it 
Tel.: 081.566.76.72 

http://www.unicampania.it/
mailto:carla.vitagliano@unicampania.it


 

 
 

Scuola di Medicina e  Chirurgia                        Via Luigi De Crecchio 6                                    dip.mdsmco@unicampania.it 
 Dipartimento Multidisciplinare     80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
 di Specialità Medico -    T.: +39 081 5665475                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
Chirurgiche e Odontoiatriche                              T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
                       T.: +39 081 5664244 

Pag. 5 a 6 
 

 
 

Allegato A 

Corso di Laurea  Insegnamento C.I.  SSD Tipologia 
Numero 
Incarichi 

Ore Candidato Note 

Odontoiatria e 
Protesi Dentaria 

Anatomia Umana //////// BIO/16 A 1 18 

SCARANO 
CLAUDIA 

Prot. 82893 del 
07/06/2023 

AMMESSO 

Fisioterapia 
Biomeccanica 

Muscolare 

Metodologia 
Generale della 
Riabilitazione e 
Cinesiologia – I 

anno/II semestre 

MED/34 B 1 27 

BARRA 
GIUSEPPE 

Prot. 81222 del 
06/06/2023 

AMMESSO 

Fisioterapia 
Terapia fisica 
strumentale 

Riabilitazione 
motoria e 

fisioterapia 
strumentale – II 
anno/I semestre 

MED/34 B 1 18 

PALOMBA 
ANGELA 

Prot. 86177 del 
13/06/2023 

AMMESSO 

Igiene Dentale //////// 
Principi di 

Patologia del cavo 
orale 

MED/28 B 1 15 

FAUSTO 
 FIORI 

Prot. 89461 del 
15/06/2023 

AMMESSO 

Igiene Dentale //////// 
Scienze 

biomediche di 
base  

BIO/10-
BIO/13 

B 1 16 

VEGLIA 
TRANCHESE 

ROBERTA 
Prot. 86692 del 

13/06/2023 

AMMESSO 

 
 
Allegato B 

Corso di Laurea  Insegnamento C.I.  SSD Tipologia 
Numero 
Incarichi 

Ore Candidato Note 

Odontoiatria e 
Protesi Dentaria 

Farmacologia //////// BIO/14 B 1 9 

Carmela 
Belardo 

Prot. 92131 del 
20/06/2023 

NON AMMESSO  
Istanza 

consegnata fuori 
termini di 

presentazione 
delle istanze 

Odontoiatria e 
Protesi Dentaria 

//////// 
Neurologia e 
Psichiatria 

//////// B 1 9 

SETOLA 
NUNZIO 

Prot. 86169 del 
13/06/2023 

NON AMMESSO 
Incompatibilità di 
cui all’art. 4 del 

Bando. 

 
 
Allegato C 

Corso di Laurea  Insegnamento C.I.  SSD Tipologia 
Numero 
Incarichi 

Ore Candidato Note 

Odontoiatria e 
Protesi Dentaria 

Patologia Generale //////// MED/04 B 1 9 
Nessuna istanza 

pervenuta 
VACANTE 

Odontoiatria e 
Protesi Dentaria 

Medicina Legale //////// MED/43 B 1 9 
Nessuna istanza 

pervenuta 
VACANTE 



 

 
 

Scuola di Medicina e  Chirurgia                        Via Luigi De Crecchio 6                                    dip.mdsmco@unicampania.it 
 Dipartimento Multidisciplinare     80138 Napoli                                             dip.mdsmco@pec.unicampania.it 
 di Specialità Medico -    T.: +39 081 5665475                                             www.dipmdsmco.unicampania.it 
Chirurgiche e Odontoiatriche                              T.: +39 081 5665484                                             E.: didattica.mdsmco@unicampania.it 
                       T.: +39 081 5664244 

Pag. 6 a 6 
 

Ortottica e 
Assistenza 

Oftalmologica 

Anatomia e 
Fisiologia del Bulbo 
Oculare e dei suoi 

annessi 

Anatomia e 
Fisiologia 

dell'occhio e fisio-
patologia della 

visione 

MED/30 B 1 12 
Nessuna istanza 

pervenuta 
VACANTE 

Ortottica e 
Assistenza 

Oftalmologica 

Patologia degli 
annessi e del bulbo 

oculare 
Patologia Oculare  MED/30 B 1 11 

Nessuna istanza 
pervenuta 

VACANTE 

Ortottica e 
Assistenza 

Oftalmologica 

Elettrofisiologia, 
fluoroangiografica, 

oct ed ecografia 

Semiotica 
strumentale 

oculare avanzata 
MED/30 B 1 12 

Nessuna istanza 
pervenuta 

VACANTE 

Ortottica e 
Assistenza 

Oftalmologica 

Valutazione 
dell'ipovisione e 

interventi riabilitativi 

Ipovisione e 
riabilitazione 

visiva 
MED/30 B 1 11 

Nessuna istanza 
pervenuta 

VACANTE 

 




